
Abstrakt  

Tato disertační práce navazuje na studii Cezara a Escobara (2015) o vztahu mezi institucionální 

vzdáleností a přímými zahraničními investicemi (PZI), ale místo toho se zaměřuje na spojitost 

mezi korupční vzdáleností a přímými zahraničními investicemi. Tato disertační práce v rámci 

své studie využívá dvoustupňového gravitačního modelu odvozeného z rámce heterogenních 

firem k empirickému odhadu dopadu korupční vzdálenosti na vnitřní a vnější přímé zahraniční 

investice evropských transformujících se ekonomik. Tato práce přispívá k dosud existující 

literature v několika aspektech. Nejprve navrhuje novou metodu měření vzdálenosti korupce s 

ohledem na důležitost předchozích zkušeností firem s rozvojem potřebných dovedností pro 

orientaci v zahraničním podnikatelském prostředí. Za druhé, empirická studie odlišila dopad 

korupční vzdálenosti na rozsáhlé a intenzivní rozpětí pomocí bohaté datové sady se třemi 

různými indexy korupce, což se liší od většiny předchozích studií na toto téma. Je to také jeden 

z mála článků, které toto téma konkrétně studují v kontextu evropských transformujících se 

ekonomik. Výsledky ukazují, že jak konvenční, tak upravená vzdálenost korupce založená na 

kontrole indexu nadměrných investic korupce snižuje pouze rozsáhlé rozpětí přímých 

zahraničních investic tranzitivních ekonomik; a že velikost okrajových efektů u vzorku je 

menší při použití upravené verze. Na druhé straně jsou výsledky také závislé na původním 

zdroji indexu korupce, který slouží k určení vzdálenosti korupce. Tato disertační práce proto 

ukazuje, že stávající empirické studie na toto téma nejsou zdaleka robustní, pokud uvažujeme 

o zdroji a měření vzdálenosti korupce v literatuře. 

 


